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Streszczenie

Jednym z ważnych zagadnień dotyczącym dynamiki cząstek w lepkim płynie jest opadanie

sprężystych włókien w polu grawitacyjnym. W literaturze zajmowano się opadaniem

pojedynczego włókna lub niedużych grup takich cząstek. Celem niniejszej rozprawy jest

teoretyczne i numeryczne zbadanie dynamiki par mikrowłókien opadających w cieczy przy

wartości liczby Reynoldsa znacznie mniejszej od jedności. W większości rozprawy rozważane

są cząstki ustawione symetrycznie względem płaszczyzny pionowej. Zbadano również

wpływ niewielkich niesymetrycznych zaburzeń konfiguracji początkowej. Oprócz sprężystych

włókien, przedmiotem analizy są cząstki sztywne oraz dwa uproszczone modele cząstek: hantle

(ang. dumbbells) i tryplety (ang. trumbbells).

Rozprawa wnosi wkład w dotychczas słabo poznany problem oddziaływania

hydrodynamicznego pomiędzy parami opadającymi włóknami. Dotychczas taki układ

był badany jedynie dla kilku wybranych wąskich klas położeń początkowych, często jedynie

dla krótkiego czasu obserwacji. Rozszerzenie zakresu badanych konfiguracji pozwoliło na

znalezienie nowych typów dynamiki, które są kluczowe dla zachowania układu.

W celu świadomego wyboru jednego z kilku stosowanych w literaturze potencjałów

zginania przeanalizowano jego różne formy za pomocą metod teoretycznych i numerycznych.

Okazało się, że powszechnie stosowany potencjał Kratkyego-Poroda systematycznie nie

doszacowuje energii zginania. Potencjał harmoniczny jest pozbawiony tej wady. Wykazano też,

że wartości i kierunki sił zginania uzyskane przy użyciu różnych potencjałów mogą się znacznie

różnić. Ponadto pokazano na przykładach że w niektórych układach potencjały harmoniczny i

Kratky’ego-Poroda mogą prowadzić do skrajnie odmiennych wyników.

Znaleziono nowe rozwiązania periodyczne w symetrycznym układzie podłużnych cząstek

sztywnych. Podczas opadania cząstki koziołkują, jednocześnie przesuwając się okresowo

w kierunku poziomym równoległym do płaszczyzny symetrii. Rozwiązania periodyczne

dla cząstek sztywnych stanowią ważną część pracy, będąc granicznym rozwiązaniem dla

sprężystych włókien, których sztywność dąży do nieskończoności.

Opadanie pary giętkich włókien charakteryzuje się bogatą dynamiką. W zależności od

współczynnika giętkości cząstek oraz parametrów konfiguracji początkowej występują różne

typy ruchu. Przykładowo, w początkowej fazie bardzo giętkie włókna mogą przybliżać się

lub oddalać. W tej pracy szczególnie skupiono się na cząstkach o umiarkowanej giętkości.

W takich układach włókna zbiegają do pozycji w której oba ich końce znajdują się na

takim samym poziomie i w takiej samej odległości od płaszczyzny symetrii („konfiguracja

równoległa”), zaś środkowe odcinki włókien są wygięte ku dołowi. Zbieganie do takiej

konfiguracji często charakteryzuje się gasnącymi oscylacjami, których amplituda i tempo

zaniku zależą od sprężystości cząstek. Tu warto nadmienić że w granicy cząstek sztywnych

tłumienie oscylacji nie występuje i obserwowane są ruchy periodyczne. Po tym jak sprężyste

włókna zbiegną do opisanej konfiguracji równoległej, w zależności od swojej giętkości mogą

się odpychać, przyciągać, lub zbiegać do określonej odległości. W szczególnym przypadku

pary sprężystych cząstek leżących początkowo w płaszczyźnie pionowej, z powodu braku

zaburzeń zewnętrznych, cząstki nie mogą jej opuścić podczas ruchu. Dla takich konfiguracji

zaobserwowano przewidziany w literaturze „koziołkujący” typ ruchu włókien podczas gdy dla

dwóch trypletów odkryto nową rodzinę ruchów periodycznych.

Analiza układów niesymetrycznych pokazała, że dla badanych zaburzeń również w

tym przypadku włókna, o ile nie są zbyt sztywne, zbiegają do konfiguracji równoległej.

W przypadku bardziej sztywnych cząstek początkowe niesymetryczne zaburzenie jest

wzmacniane. Dynamika układu staje się znacznie bardzie skomplikowana, cząstki często w

sposób sztuczny zderzają się ze sobą. Odkryto, że dość sztywne włókna mogą zbiegać do

nowych, niesymetrycznych konfiguracji o długim czasie trwania.

Oprócz dynamiki włókien, przebadano również zachowanie uproszczonych modeli cząstek:

hantli i trypletów. Zastosowanie uproszczonych modeli cząstek w szczególności pokazało

kluczową rolę zginania w procesie zbiegania do konfiguracji równoległej. Tryplety, nie

ograniczone do płaszczyzny pionowej, zachowują się analogicznie do włókien – jedne i drugie

cząstki zbiegają do konfiguracji równoległej, co poprzedzone jest gasnącymi oscylacjami.

Również zachowanie trypletów po osiągnięciu konfiguracji równoległej - przyciąganie lub

odpychanie - ma swój odpowiednik w dynamice włókien. Dynamika hantli jest inna. Cząstki

wykonując koziołkujący ruch stopniowo oddalają się od siebie. Co więcej, hantle powoli dążą

do płaszczyzny pionowej, zamiast do konfiguracji prostopadłej do tej płaszczyzny, jak to czynią

tryplety i włókna.

Niniejsza rozprawa wzbogaca wiedzę na temat dynamiki jednego z podstawowych układów

mikrohydrodynamicznych: dwóch włókien opadających w płynie pod wpływem grawitacji.

Wnosi ona zarazem wkład w zagadnienie modelowania podobnych układów. Nowo odkryte

zjawiska pozwalają lepiej zrozumieć nie tylko zachowanie pary włókien, lecz także większych

układów, w których dwucząstkowe oddziaływania hydrodynamiczne mają duże znaczenie.

Abstract

The system of a few elastic fibres settling under gravity in low Reynolds number regime

is one of important problems studied in the field of microhydrodynamics. In the literature

it was concerned for a single or a couple of filaments. The topic of this dissertation is to

elucidate the dynamics of pairs of microfibres settling in the system where Reynolds number is

much smaller than unity. Majority of results are obtained for initial configurations of particles

which are symmetric with respect to a vertical plane. The dynamics of the system were

evaluated also for small perturbations from the symmetric state. Apart from elastic fibres, this

dissertation includes results for rigid particles and two types of simplified models: dumbbells

and trumbbells.

This work contributes to the knowledge about the problem of two hydrodynamically

interacting fibres settling under gravity in a viscous fluid. Until now such system was

investigated only for a few narrow classes of initial configurations, often only for short time

scales. Broad range of initial configurations analysed in this dissertation allowed to discover

new types of dynamics, which are essential for the system behaviour.

In order to thoughtfully choose the form of bending potential, a few options present it the

literature were theoretically and numerically analysed. It turned out that the popular cosine

(Kratky-Porod) bending potential systematically underestimate the bending energy. Harmonic

model does not have this flaw. It was also demonstrated that the discrepancy between bending

forces calculated with different bending potentials can be large in terms of both magnitude and

direction. Furthermore, it was shown that in some systems harmonic and Kratky-Porod bending

potentials may lead to completely different results.

New periodic solutions have been found in the symmetric system of rigid, elongated

particles. During the settlement the particles tumble and at the same time periodically swing

along the horizontal direction which is parallel to the symmetry plane. Periodic solutions found

for the rigid particles are an important part of this work and for the elastic filaments they serve

as a limiting case of the infinite bending stiffness.

The dynamics of settling pair of elastic filaments is reach. Depending on their flexibility

and the initial configuration parameters the particles may perform different types of motion.

For example, in the initial phase of dynamics very flexible fibres may effectively repel or attract

each other. In this work I mainly focused on moderately flexible particles. In such kind of

systems the fibres converge to the configuration in which both ends of each particle are located

at the same level and within equal distance from the symmetry plane (“aligned configuration”),

while the middle parts of fibres are bent downward. During the convergence toward aligned

configuration particles usually oscillate: the amplitude and decay rate of the oscillations depend

on the filaments flexibility. In the limit of rigid particles the damping is absent and periodic

motions are observed. After the elastic fibres have converged to the aligned configuration,

depending on the flexibility they can repel each other, attract or converge to a specific distance.

In the special case when the initial configuration of particles is restricted to the vertical plane,

in absence of external noise the particles have to stay within the plane throughout the motion.

In such configurations some fibres performed the predicted in the literature tumbling motion,

while for trumbbells a new family of periodic motions was found.

The analysis of non-symmetric systems showed that for the range of perturbations

considered in this work the filaments keep to converge to the aligned configuration, unless

the particles are too stiff. In case of more stiff particles, the initial perturbations are amplified.

The dynamics of the system become much more complex, particles often spuriously collide. It

was discovered that quite rigid filaments can converge to alternative long-lasting configurations,

which are not symmetric.

Apart from fibres, also simplified models of particles were considered: dumbbells and

trumbbells. The application of simplified models of particles showed the key role of particles

bending capability in the process of the convergence to the aligned configuration. Trumbbells,

if not restricted to the vertical plane, behave similarly as filaments: they converge to the

aligned configuration, what is preceded with damped oscillations. Also after the alignment the

dynamics of trumbbells is analogous to those of fibres: particles attract or repel each other. The

dynamics of dumbbells is different. Particles perform tumbling motion and gradually move

away from each other. Moreover, dumbbells slowly tend toward the vertical plane, unlike

trumbbells and fibres which tend to orient themselves perpendicularly to it.

This dissertation expands the knowledge concerning one of the basic systems in the

microhydrodynamics: two fibres settling under gravity in a viscous fluid. It also contributes

to the methodology of modelling similar systems. The new phenomena discovered in this work

allow to better understand not only the behaviour filament pairs, but also the dynamics of larger

assemblies of fibres in which two-particle hydrodynamic interactions play important role.
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1 Introduction

Dynamics of microparticles in water solution is very different from the everyday experience

and from physical intuition brought from classical mechanics classes. In such environment

effects of viscosity dominate the motion, inertia is typically negligible and velocities of both

fluid and immersed particles are proportional to the instantaneous forces acting in the system.

At the same time, the area of microhydrodynamics is becoming increasingly important for

medical, industrial and environmental applications due to rapid progress in observation and

manipulation techniques [1–4]. One of the approaches taken in order to better understand

behaviour of micorparitlces in fluids is focusing on basic, fundamental systems which can

be comprehensively analysed and understood. Concerning a broad problem of microparticles

sedimentation, in recent years a lot of attention was devoted to a basic system of a single

microfibre settling in a quiescent fluid [5–12]. Other publications discussed dynamics of a

group consisting of a couple of sedimenting elastic particles, for particular classes of initial

configurations [10, 13].

This dissertation adopts a similar approach: it is a comprehensive study of the system of

two fibres settling in a viscous fluid. Initial configuration of particles is symmetric with respect

to a vertical plane. Both flexible and stiff particles are considered. In comparison to previous

studies, this work greatly extends the range of analysed configurations, what allows to obtain

a more global view on the landscape of different behaviours of the filaments. The benefit of

analysing both stiff and flexible particles is a better understanding of the mechanism underlying

the observed dynamics. The more so, I investigate whether the form of bending potential applied

in the simulations can be qualitatively alter the dynamics and argue which form of bending

potential may be the preferred choice.

The results obtained in this work give a valuable insight into fundamental properties of

a basic class of systems consisting of hydrodynamically interacting pairs of elastic particles,

what can be considered as a next step after the problem of a single settling filament has been

extensively studied. Furthermore, the two-particle interactions are essential to analyse dynamics

of large assemblies of settling particles is semi-dilute regime [14, 15].
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1.1 Basic concepts of low Reynolds number regime

1.1.1 Stokes equations

Dynamics of fluid is described by Navier-Stokes equations [16]. In low Reynolds number

regime, where the viscosity dominates the dynamics and the influence of inertia is small,

Navier-Stokes equations reduce to Stokes equations [16, 17]:

η∇2u−∇p = 0 (1.1)

∇ · u = 0 (1.2)

where u is the fluid velocity, p – pressure and η – dynamic viscosity. The first equation (1.1) is

the balance of forces, while equation (1.2) indicates that the considered fluid is incompressible.

At the same time non-hydrodynamic forces acting on each particle1 (in context of this work: on


[…]


suspensions. Phys. Rev. Lett., 104(9):098102, 2010.

[88] Nathan A Baker, David Sept, Simpson Joseph, Michael J Holst, and J Andrew

McCammon. Electrostatics of nanosystems: application to microtubules and the

ribosome. Proceedings of the National Academy of Sciences, 98(18):10037–10041, 2001.

[89] Dmitry A Fedosov, Matti Peltomäki, and Gerhard Gompper. Deformation and

dynamics of red blood cells in flow through cylindrical microchannels. Soft matter,

10(24):4258–4267, 2014.

[90] Fredrik Lundell, L Daniel Söderberg, and P Henrik Alfredsson. Fluid mechanics of

papermaking. Annual Review of Fluid Mechanics, 43:195–217, 2011.

[91] Karl MO Håkansson, Andreas B Fall, Fredrik Lundell, Shun Yu, Christina Krywka,

Stephan V Roth, Gonzalo Santoro, Mathias Kvick, Lisa Prahl Wittberg, Lars Wågberg,

et al. Hydrodynamic alignment and assembly of nanofibrils resulting in strong cellulose

filaments. Nature communications, 5:4018, 2014.

[92] Zheng-Ming Huang, Y-Z Zhang, M Kotaki, and S Ramakrishna. A review on polymer

nanofibers by electrospinning and their applications in nanocomposites. Composites

science and technology, 63(15):2223–2253, 2003.

[93] Sylwia Pawłowska, Tomasz A Kowalewski, and Filippo Pierini. Fibrous polymer

nanomaterials for biomedical applications and their transport by fluids: an overview.

Soft matter, 14(42):8421–8444, 2018.

[94] Manoel Manghi, Xaver Schlagberger, Yong-Woon Kim, and Roland R Netz.

Hydrodynamic effects in driven soft matter. Soft Matter, 2(8):653–668, 2006.

[95] Antonio Perazzo, Janine K Nunes, Stefano Guido, and Howard A Stone. Flow-induced

gelation of microfiber suspensions. PNAS, 114(41):E8557–E8564, 2017.

[96] S Pawłowska. Highly deformable nanofilaments in flow. In Journal of Physics:

Conference Series, volume 760, page 012022. IOP Publishing, 2016.
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[105] Maria L Ekiel-Jeżewska, Tomasz Gubiec, and P Szymczak. Stokesian dynamics of close

particles. Physics of Fluids, 20(6):063102, 2008.

[106] David Saintillan, Eric SG Shaqfeh, and Eric Darve. The growth of concentration

fluctuations in dilute dispersions of orientable and deformable particles under

sedimentation. Journal of Fluid Mechanics, 553:347–388, 2006.

[107] Xaver Schlagberger and Roland R Netz. Anomalous sedimentation of self-avoiding

flexible polymers. Macromolecules, 41(5):1861–1871, 2008.

[108] Harishankar Manikantan and David Saintillan. Effect of flexibility on the growth of

concentration fluctuations in a suspension of sedimenting fibers: Particle simulations.

Physics of Fluids, 28(1):013303, 2016.

[109] Hongbo Ma and Michael D Graham. Theory of shear-induced migration in dilute

polymer solutions near solid boundaries. Physics of Fluids, 17(8):083103, 2005.

[110] Anugrah Singh. Dynamics of suspensions of spherical doublets in simple shear and

pressure driven flow. Chemical Engineering Science, 104:17–24, 2013.

[111] GP Alexander and JM Yeomans. Dumb-bell swimmers. EPL (Europhysics Letters),

83(3):34006, 2008.

140

[112] Eric Lauga and Denis Bartolo. No many-scallop theorem: Collective locomotion of

reciprocal swimmers. Physical Review E, 78(3):030901, 2008.

[113] Niklas Küchler, Hartmut Löwen, and Andreas M Menzel. Getting drowned in a swirl:

Deformable bead-spring model microswimmers in external flow fields. Physical Review

E, 93(2):022610, 2016.

[114] Roland G Winkler. Dynamics of flexible active brownian dumbbells in the absence and

the presence of shear flow. Soft Matter, 12(16):3737–3749, 2016.

[115] Hartmut Löwen. Active colloidal molecules. EPL (Europhysics Letters), 121(5):58001,

2018.

[116] Jörn Dunkel, Victor B Putz, Irwin M Zaid, and Julia M Yeomans. Swimmer-tracer

scattering at low reynolds number. Soft Matter, 6(17):4268–4276, 2010.

[117] Victor B Putz, Jörn Dunkel, and Julia M Yeomans. Cuda simulations of active dumbbell

suspensions. Chemical Physics, 375(2-3):557–567, 2010.

[118] Antonio Suma, Giuseppe Gonnella, Gianluca Laghezza, Antonio Lamura, Alessandro

Mossa, and Leticia F Cugliandolo. Dynamics of a homogeneous active dumbbell system.

Physical Review E, 90(5):052130, 2014.

[119] Leticia F Cugliandolo, Pasquale Digregorio, Giuseppe Gonnella, and Antonio Suma.

Phase coexistence in two-dimensional passive and active dumbbell systems. Physical

Review Letters, 119(26):268002, 2017.

[120] Ole Hassager. Kinetic theory and rheology of bead-rod models for macromolecular

solutions. i. equilibrium and steady flow properties. The Journal of Chemical Physics,

60(5):2111–2124, 1974.

[121] Kyosuke Nagasaka and Hiromi Yamakawa. Dynamics of weakly bending rods: A

trumbbell model. J. Chem. Phys., 83(12):6480–6488, 1985.

[122] Daniel B. Roitman. The elastic trumbbell model for dynamics of stiff chains. In

Rotational Dynamics of Small and Macromolecules, Lecture Notes in Physics, pages

192–207. Springer, Berlin, Heidelberg, 1987.

[123] F. G. Díaz and J. García de la Torre. Simulation of the rotational brownian dynamics

of a simple, segmentally flexible model: The elastic trumbbell. J. Chem. Phys.,

88(12):7698–7705, 1988.

141

[124] C Cruz, Francisco Chinesta, and Gilles Regnier. Review on the brownian dynamics

simulation of bead-rod-spring models encountered in computational rheology. Archives

of Computational Methods in Engineering, 19(2):227–259, 2012.

[125] Emmanuel Lance Christopher VI Medillo Plan and Dario Vincenzi. Tumbling

of a brownian particle in an extensional flow. Proc. R. Soc. London, Ser. A,

472(2194):20160226, 2016.

[126] William E. Uspal and Patrick S. Doyle. Self-organizing microfluidic crystals. Soft Matter,

10(28):5177–5191, 2014.

[127] Javier Atencia and David J Beebe. Controlled microfluidic interfaces. Nature,

437(7059):648, 2004.

[128] Benjamin P Casavant, Erwin Berthier, Ashleigh B Theberge, Jean Berthier, Sara I

Montanez-Sauri, Lauren L Bischel, Kenneth Brakke, Curtis J Hedman, Wade Bushman,

Nancy P Keller, et al. Suspended microfluidics. Proceedings of the National Academy of

Sciences, 110(25):10111–10116, 2013.

[129] Olivier Frey, Patrick M Misun, David A Fluri, Jan G Hengstler, and Andreas Hierlemann.

Reconfigurable microfluidic hanging drop network for multi-tissue interaction and

analysis. Nature Communications, 5:4250, 2014.

[130] Eric Lauga, Willow R DiLuzio, George M Whitesides, and Howard A Stone. Swimming

in circles: motion of bacteria near solid boundaries. Biophysical Journal, 90(2):400–412,

2006.

[131] Diego Lopez and Eric Lauga. Dynamics of swimming bacteria at complex interfaces.

Physics of Fluids, 26(7):400–412, 2014.

[132] S Ganga Prasath, Joel Marthelot, Rama Govindarajan, and Narayanan Menon.

Relaxation of a highly deformed elastic filament at a fluid interface. Physical Review

Fluids, 1(3):033903, 2016.

[133] William H. Mitchell and Saverio E. Spagnolie. Sedimentation of spheroidal bodies near

walls in viscous fluids: glancing, reversing, tumbling and sliding. Journal of Fluid

Mechanics, 772:600–629, 2015.

[134] F Candelier and B Mehlig. Settling of an asymmetric dumbbell in a quiescent fluid.

Journal of Fluid Mechanics, 802:174–185, 2016.

142
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