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Opinia o rozprawie doktorskiej

mgr Marka Bukowickiego

Dynamics of settling pairs of elastic particles a low Reynolds number regime

Opinia została sporządzona zgodnie z życzeniem Rady Naukowej Instytutu Podstawowych
Problemów Techniki PAN, wyrażonym w piśmie z dnia 4 lutego 2019r., przesłanym przez Sekretarza
Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki PAN, Pana dr hab. inż. Zbigniewa
Ranachowskiego, profesora IPPT PAN.

Struktura pracy i jej zawartość merytoryczna

Praca doktorska Marka Bukowickiego jest napisana w języku angielskim. Liczy, wraz z
Dodatkiem, 148 stron, składa się z 9 rozdziałów i bibliografii o 173 pozycjach. Zawiera
streszczenie w języku polskim i angielskim.

Praca poprzedzona jest informacją o publikacjach indeksowanych, jakie powstały w
związku z jej zawartością.

We wstępie autor omawia specyfikę ruchu mikrocząsteczek w płynie, wagę rozważanych
problemów i podkreśla różnice modeli stosowanych w tym przypadku w stosunku do mo-
delowania zjawisk zachodzących w przepływach w skali makro. Przytacza literaturę istnie-
jącą dla zjawiska osiadania cząsteczek. Ponadto definiuje model przyjęty w pracy. Obli-
czeniową specyfiką skali i modelu przyjętego w pracy jest możliwość wyznaczania prędko-
ści cząsteczek w płynie bez rozważania ruchu samego płynu. Inna jest też specyfika ruchu
grupy cząstek.

Rozdział drugi zawiera opis metodologii stosowanej w pracy. Wydłużone cząsteczki -
włókna - zastąpione zostają szeregiem stykających się kul, tworząc „bead model” (model
koralikowy). Wyróżnione zostają układy dumbbell i trumbbell złożone odpowiedni z 2 i 3
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cząsteczek. Wskazane zostają uproszczenia jakie związane są z poszczególnymi układa-
mi. Wprowadzone zostają siły sprężyste, związane z rozciąganiem włókna i jego zgina-
niem. W przypadku zginania, zademonstrowano trzy modele potencjału, o różnej ważności
dla dużych ugięć. Siły sprężyste są wyznaczane jako pochodne tych potencjałów. Zdefi-
niowane zostają własności materiałowe układu cząsteczek, w szczególności, oprócz tra-
dycyjnych parametrów sprężystych, wprowadzona zostaje bezwymiarowa miara łącząca
siłę grawitacji i sztywność zginania włókna.
Model hydrodynamiczny jest diametralnie różny od modeli stosowanych w przypadku skali
makro. W pracy zastosowano modele addytywne, umożliwiające superpozycję rozwiązań
dla pojedynczych cząsteczek lub kul (PP & RPY - point-patricle lub Rotne-Prager-Yama-
kawa). Cała hydrodynamika jest wyrażona przez 3x3 „mobility matrix” zawierającą oddzia-
ływania między kolejnymi cząsteczkami, przy czym wyrazy „mobility matrix” są wyznaczo-
ne analitycznie. Opisana jest normalizacja wartości parametrów i zmiennych. W końcowej
części rozdziału 2.5 mowa o alternatywnych sformułowaniach potencjału sprężystego i
oddziaływań hydrodynamicznych, stosowanych przez innych badaczy.
Wyjaśnione zostaje zastosowanie symetrii układu i badania perturbacji tej symetrii w pra-
cy.
Autor wprowadza metodykę zazwyczaj nazywaną „periodic boundary conditions” (nie
używając tego określenia).

Rozdział trzeci przedstawia modelowanie osiadania pary cząsteczek typu dumbbell. Za-
stosowano tu model oddziaływania hydrodynamicznego typu PP, wskazując na równo-
ważność z modelem RPY. Przedstawiono przyjęty układ początkowy cząsteczek. Wyzna-
czono oscylacyjne ruchy - trajektorie kul dla granicznych wartości sztywności ich połącze-
nia. Zbadano zachowanie się systemu dla różnych odległości kul w parze. W dalszej ko-
lejności uwzględniono elastyczność kul i porównano z przypadkiem sztywnego układu.
Wskazano na istnienie uniwersalnej trajektorii. W dalszej części badań przeprowadzono
wariację parametrów i geometrii układu.

W rozdziale czwartym rozważa się osiadanie dwóch nieskończenie sztywnych włókien
zamodelowanych jako pręty składające się z 6 lub 10 cząstek. Konfiguracja początkowa to
równoległe ułożenie obu analizowanych obiektów. Wyznaczono trajektorię ruchu układu.
Porównano zachowanie włókien dłuższych i krótszych. Rozważono przypadek gdy ruch
włókien nie jest ograniczony w płaszczyźnie pionowej. W kolejności, rozważono ruch sz-
tywnych układów złożonych z 2 i 3 cząstek.

W rozdziale piątym rozważany jest model sprężystych włókien. Omawiane są różne,
uproszczone formy potencjału i sił zginających w porównaniu z modelem ciągłym. Anali-
zowane jest jedno osiadające, sprężyste włókno dla różnych sztywności i liczby cząstek
użytych do modelowania. Stwierdzono, że system dwóch układów składających się z
trzech cząstek każdy, osiadających w płaszczyźnie pionowej, nie ma ustalonej konfigura-
cji, do której zbiegałoby się rozwiązanie.

W rozdziale szóstym rozważane jest osiadanie układu dwóch włókien sprężystych. Roz-
ważane są różne długości włókien. Analizowana jest dynamika podwójnego układu sprę-
żystego trzech cząstek. Stwierdzono, że dla takiego układu, dla szerokiego zakresu pa-
rametrów, dynamika ruchu cząstek jest podobna. Wskazano, iż niewłaściwy model sprę-
żysty prowadzi do błędnych rozwiązań.

W rozdziale siódmym analizowana jest dynamika symetrycznej pary wydłużonych cząstek
elastycznych, których ruch nie jest ograniczony do płaszczyzny pionowej. Wskazano róż-
nice i podobieństwa z ruchem analogicznego układu, dla modelu sztywnego włókna. Opi-

sano oscylacje i ich tłumienie a także końcowy, stacjonarny układ dla pary charakteryzują-
cej się małą sprężystością. Opisano różnice w zbieżności do końcowej konfiguracji dla po-
jedynczego włókna i dla pary włókien. Następnie testowano przydatność układu trzech
cząstek jako najprostszego modelu włókna. Wskazano też na istotne różnice zachowania
się układu dwu- i trójcząstkowego.

Rozdział ósmy jest analizą wpływu braku symetrii na dynamikę cząstek. Wybrano wpro-
wadzenie perturbacji do układu symetrycznego. Analiza ta ma na celu zasymulowanie
wymuszenia ruchami Browna lub innym losowym sygnałem. Ruch cząstek nie jest ograni-
czony do płaszczyzny pionowej. Omówiono zastosowane sposoby perturbacji i zakres pa-
rametrów je określający. Przedstawiono rozwiązania dla różnej sztywności włókien. Wska-
zano na zjawisko wspólnego unoszenia i rotacji układu dwóch cząstek w przypadku obli-
czeń z zastosowaniem perturbacji.

Rozdział dziewiąty zawiera wnioski i podsumowanie i wskazuje możliwe kierunki przyszły-
ch badań. Jednym z nich są prace eksperymentalne.

Uwagi szczegółowe

Lektura rozprawy nasuwa szereg pytań i uwag. Większość z nich ma charakter redakcyj-
ny.

Zakres pracy opisany jest w rozdziale 1.6. Tam też postawiono pytania, na które odpowie-
dzieć ma praca. Jaki jest jednak generalny cel badania dynamiki cząstek i włókien w płynie
i polu grawitacyjnym, w układzie jaki przyjęto w pracy, nie jest jasne. Wymienione są liczne
przypadki innych badań, o bardzo różnym zakresie, a stwierdzenie „the dissertation aims
to extend the list given above” nie wydaje się definiować celu zbyt precyzyjnie.

Kolejna uwaga dotyczy wstępu. Zazwyczaj wstęp wskazuje dotychczasowy stan wiedzy,
obszary nie objęte badaniami, motywację działania i planowane w dalszej części rozprawy
prace. W przypadku analizowanej tu pracy, już we wstępie, omawiany jest częściowo mo-
del zagadnienia czy zakresy badanych parametrów. We wstępie cytowana jest literatura
dla „amazing range of applications of nanofibres”, wydaje się, że przytoczenie choć kilku z
wskazanych zastosowań podniosłoby zaciekawienie problemem rozważanym w dalszej
części pracy.

W kilku miejscach pracy, w tym we wstępie, używane są nieostre określenia typu „rather
stiff elastic elongated”, „rather close”, „rather distant”. W miarę możliwości, czytelnik ch-
ciałby wiedzieć co dokładniej oznaczają te określenia.

Z przytaczanej literatury wynika ogromna różnorodność badanych nano geometrii. Obej-
mują one „spheres, discs, blood cells, fibres, cloud of rods, rigid particles” (cytowane w
różnych partiach tekstu). Pewne niedowierzanie wywołuje fakt, iż cytowany Goldfriend
et.al. odkrył dopiero niedawno, iż „shape of the particle influence the motion”.

W trakcie definicji modelu w rozdziale pierwszym niezbędnym wydaje się schematyczny
szkic konfiguracji i rozważanych geometrii. Zastąpiłby on znakomicie opisy tam zamiesz-
czone (rozdział 1.3.3).

Pewną wątpliwość budzi rozważanie w pracy wyidealizowanych geometrii np. idealnie sy-
metrycznych, o ruchu ograniczonym do jednej z płaszczyzn itp. W pracy przyjęto w niektó-
rych przypadkach „lustrzane odbicie” ruchu cząstek czy obiektów. Czy wyidealizowany
model ma jakikolwiek sens fizyczny pokazać może jedynie analiza wrażliwości lub stabil-
ności układu. Próba zastosowania perturbacji idealnego układu, taka jak podjęta w roz-
dziale 7 jest więc ważna i potrzebna.

W rozdziale 2 (2.1-2.4) zdefiniowane są modele przyjęte w pracy. W rozdziale 2.5 dysku-
towana jest literatura i uzasadnienie przyjętego modelu. Wydaje się, iż z krytycznej dysku-
sji literatury powinien wynikać przyjęty model - rozdział 2.5 powinien poprzedzać wcze-
śniejsze rozdziały.

W przyjętym modelu hydrodynamicznym zakłada się możliwość superpozycji i dodawania
oddziaływań poszczególnych cząstek. Oczywistym jest, jak znacząco takie założenie
upraszcza sam model i obliczenia. Wydaje się jednak, że sama możliwość przyjęcia takie-
go założenia powinna być przedyskutowana w szczegółach, przed przyjęciem modelu.

W wielu miejscach pracy, elementy własne opracowania (np. definicje modeli) połączone
są z ponowną, rozległą, dyskusją literatury problemu. O ile przytaczanie rozwiązań znany-
ch z innych opracowań jest jak najbardziej wskazane, to połączenie w jednym opisie wła-
snych założeń z szerokimi opisami innych badań zakłóca percepcję osiągnięć autora.

Komentarza wymaga też stosowane, nie tylko w omawianej tu pracy, sprowadzenie całej
hydrodynamiki układu nanocząsteczek do kilkuwymiarowej „mobility matrix” a własności
sprężystych do modelu energii sprężystej zginania. Korzyści obliczeniowe nie podlegają
żadnej dyskusji jednak argument „computational cost of hydrodynamical model” - w sensie
zwiększenia lub zmniejszenia go dla pewnych modeli, w przypadku tak zredukowanego
układu, nie jest istotny gdyż i tak koszt obliczeniowy jest bliski zeru. Podobnie można oce-
nić zastosowanie modelu sprężystości włókien.

W pracy nie przedstawiono weryfikacji uzyskanych wyników, ograniczając się do porów-
nania z innymi badaniami w przypadkach, gdy było to możliwe. Pytanie jakie jednak się
nasuwa, to możliwość oceny i weryfikacji przyjętego w pracy modelu. W tym przypadku
metody numeryczne wydają się być ostateczną i definitywną odpowiedzią. Modelowanie
sprzężenia przepływu opisanego równaniem Stokesa z ciągłym włóknem sprężystym jest
trywialne, koszt rozwiązania znikomy, możliwość popełnienia błędu w modelowaniu (jak
np. pokazane w pracy „spurious solutions” dla niewłaściwego modelu potencjału spręży-
stego zginania) jest zerowa, możliwości stosowania perturbacji czy wręcz analizy stabilno-

ści lub wrażliwości układu sprzężonego, nieograniczona. W modelu CFD zbędne stają się
dodatkowe, zapowiadane w pracy, rozszerzenia o „lubrication model” trudne do zastoso-
wania a inherentne w przypadku rozwiązania numerycznego. Metoda numeryczna, jak-
kolwiek mniej elegancka matematycznie, nie stosuje praktycznie żadnych uproszczeń i
jest ekwiwalentem eksperymentu np. prowadzonego w skali makro. Eksperyment taki bę-
dący częścią planów przyszłych badań, wskazanych w podsumowaniu pracy, jest tyleż
trudny co kosztowny i jego celowość należałoby, w kontekście powyższych uwag, prze-
analizować.

Ocena pracy i wnioski końcowe

Praca napisana jest poprawnym językiem angielskim, co znacznie zwiększa jej zasięg i
możliwości publikacyjne. Rozważany problem jest przedmiotem ożywionych badań w za-
kresie dynamiki nanocząstek, podlegających siłom grawitacji w płynach. Praca obejmuje
niezwykle szerokie studium różnych przypadków, modeli i konfiguracji. Przytoczona,
nadzwyczaj obszerna literatura świadczy o dogłębnej znajomości problemu przez jej auto-
ra. Metodyka stosowana w pracy jest właściwa i zgodna z metodami stosowanymi współ-
cześnie w analizach tego typu zjawisk. Ciekawymi wnioskami z przedstawionej rozprawy
jest oscylacyjny charakter dynamiki sztywnych cząsteczek, wskazanie na zjawisko „kozioł-
kowania” włókien elastycznych, stacjonarny, poziomy, układ równoległy, analiza perturbacji
początkowej konfiguracji symetrycznej. Pracy towarzyszą publikacje, z których najważniej-
sze to:

M. Bukowicki, M. Gruca, M. L. Ekiel-Jeżewska, “Dynamics of elastic dumbbells sedimen-
ting in a viscous fuid: oscillations and hydrodynamic repulsion”, Journal of Fluid
Mechanics, 767,
pp. 95-108 (2015).

M. Bukowicki, M. L. Ekiel-Jeżewska, “Different bending models predict different dynamics
of sedimenting elastic trumbbells”, Soft Matter, 14, pp. 5786-5799 (2018)

Bukowicki M., Franssen S.U., Schloetterer C., „High rates of phasing errors in highly poly-
morphic species with low levels of linkage disequilibrium”. MOLECULAR ECOLOGY RE-
SOURCES, Vol. 16.4, pp. 874-88232, (2016).

Należy zaznaczyć, iż są to czasopisma o wysokim Impact Factor. W przypadku Journal
of Fluid Mechanics Impact Factor za rok 2017 wynosi 2.893 a w przypadku Soft Matter
Impact Factor za lata 2017/2018 wynosi 3.709 a w przypadku Molecular Ecology Resour-
ces 7.059. W przypadku wszystkich tych publikacji mgr Marek Bukowicki jest pierwszym
autorem artykułów.

Autor jest więc autorem poważnych, „peer reviewed” artykułów wydrukowanych w znaczą-
cych wydawnictwach, co oznacza, że conajmniej kilku innych recenzentów również wyso-
ko oceniło jego pracę.

Biorąc pod uwagę wszystkie wymienione wyżej fakty i wnioski stwierdzam, że rozprawa
mgr Marka Bukowickiego spełnia wymagania sformułowane w Ustawie z dnia 14 marca
2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki
Dz.U. 2003 nr 65 poz. 595 i Ustawy z dnia 21 kwietnia 2017 r. o zmianie ustawy o stopnia-
ch naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki oraz niektóry-
ch innych ustaw Dz.U. 2017 poz. 859 i może być podstawą do ubiegania się przez mgr
Marka Bukowickiego o nadanie mu stopnia naukowego doktora.